《高等学校学报管理办法》

关于印发《高等学校学报管理办法》的通知

教备厅[1998]3号

各省、自治区、直辖市教育委员会、教育厅，广东省高教厅，国务院有关部委教育司（局）,各部属高等学校：

为了加强对学报的管理，使其不断提高办刊质量和水平，更好的为教学科研服务，现将《高等学校学报管理办法》印发给你们，请遵照执行。

教育部办公厅（代章）

一九九八年四月一日

附件：
高等学校学报管理办法

第一条 为了贯彻《中华人民共和国教育法》和有关法律、法规，加强对高等学校已办

学报的管理，促进高等学校学报的健康发展，制定本办法。

第二条 高等学校学报是高等学校主办的、以反映本校科研和教学成果为主的学术理论

刊物，是开展国内外学术交流的重要园地。

第三条 高等学校学报必须坚持为社会主义服务的方向，坚持以马克思列宁主义、毛泽

东思想和邓小平理论为指导，为教学和科研服务，传播文化知识和科学技术，弘扬民族优秀科技文化，促进国际科技文化交流，贯彻“百花齐放、百家争鸣”和“古为今用、洋为中用”的方针，坚持实事求是、理论与实际相结合的严谨学风和文风。

第四条 高等学校学报工作必须遵守国家的法律、法规和有关规定。

第五条 高等学校学报工作，必须把社会效益放在首位，实现社会效益与经济效益的最

佳结合。

第六条 高等学校学报工作是高等学校科研和教学工作的组成部分，学校应加强对学报

工作的领导与管理：定期研究学报工作；检查学报的政治方向和贯彻执行党和国家有关方针政策的情况；重视并关心编辑部的建设，采取切实措施不断提高编辑人员的政治思想与业务学识水平，提高学报的办刊质量和水平。

第七条 出版学报的高等学校，必须建立学报编辑部，由分管校（院）长领导。

第八条 学报编辑部实行主编负责制，主编由校（院）长聘任。主编的条件是：马克思

主义理论水平较高，政治责任心强，学术造诣较深，作风正派，精通编辑出版业务，具有高级专业技术职务。

第九条 学校可根据需要设立学报编辑委员会。学报编辑委员会是学报编辑出版工作的

学术指导机构，应对学报编辑出版工作起指导、监督和咨询作用。学校聘请各学科专家担任编委会主任、副主任和委员。学报主编应兼任编委会副主任。

第十条 学报编辑人员应当具备下列条件：

1. 具有马列主义、毛泽东思想和邓小平理论的理论基础，熟悉并严格执行国家的法律、法规和政策；

2. 具有大学本科或相当于大学本科以上的学历；

3.具有相应的专业知识，熟悉编辑、出版业务，有较强的文字能力、组织工作能力以

及相应的外语水平。

第十一条 学报编辑人员应努力学习、贯彻党的基本路线，遵纪守法，树立良好的职业道德，敬业爱岗，刻苦钻研业务，精心编辑，不断提高政治思想水平、业务能力和工作质量。

第十二条 学报编辑人员属于学校教学科研队伍的一部分，学报编辑人员的职务评聘、

生活待遇以及评优表彰等方面应与教学科研人员同等对待。学校应为编辑人员进修学习、进行学术研究和参加必要的学术活动提供条件。

第十三条 学报编辑工作要坚持“质量第一”的原则，按照国家有关期刊质量要求和评

估标准，全面保证学报的政治方向、学术水平和编辑出版质量。

第十四条 学报编辑部要建立和健全征稿、审稿、保密、编辑人员岗位责任、稿件处理、

财务、稿酬和档案等各项制度，并制定年度工作计划，实行科学化管理。

第十五条 学报编辑出版工作应履行办刊宗旨，严格审稿，认真做好文稿的技术加工和

语言文字加工工作，全面执行有关国家标准和规定，保证学报编辑出版工作的标准化和规范化。

第十六条 学报编辑部应根据有关规定向刊发文章的作者支付稿酬，并参照有关标准向

审稿人支付审稿费。学报编辑部可按照国家有关规定向编辑人员发放编辑费、校对费等。

第十七条 学报出版后，应按照有关规定向北京图书馆、中国版本图书馆和有关行政部

门免费送交样本。

第十八条 学校应保证学报的基本办刊经费。

第十九条 学校应为学报编辑部提供必要的办公场所、图书资料和设备，并帮助其逐步

提高编辑出版工作现代化的水平。

第二十条 学报编辑部应加强财务管理，节约开支，在保证质量的前提下努力降低刊物

成本，学报编辑部亦可根据出版、工商管理部门的有关规定，开展与编辑出版业务有关的经营项目，扩大办刊经费来源。

第二十一条 本办法自1998年5月1日起